
DETERMINAZIONE – SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO - N. 209 DEL 03-08-2021 
Pagina 1 di 9 

 

COMUNE DI ADELFIA 
CITTÀ METROPOLITANA DI BARI 

 
 
 
 
 
 

SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 
Ufficio UFFICIO TECNICO 

 
 

DETERMINAZIONE 

N. 209 del 03-08-2021 
 

Reg.generale  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO LAVORI PER INTERVENTI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA E MESSA A NORMA DEL CAMPO SPORTIVO COMUNALE 

SITO IN VIA GENERALE MICHELE SCATTAGLIA. DETERMINA A 

CONTRARRE EX ART. 32, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 50/2016 CUP 

E54E21001870004 - CIG 8857499F64 
 
 

 
 
 

In data  tre agosto  duemilaventuno nella Residenza Municipale 
 
 IL RESPONSABILE 

SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 
 Michele Abbatecola 

 

  

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
5
3
2
1
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
9
/
0
8
/
2
0
2
1
 
1
4
:
5
7
:
5
7



DETERMINAZIONE – SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO - N. 209 DEL 03-08-2021 
Pagina 2 di 9 

 

COMUNE DI ADELFIA 
CITTÀ METROPOLITANA DI BARI 

 
 

SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO LAVORI PER INTERVENTI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA E MESSA A NORMA DEL CAMPO SPORTIVO COMUNALE SITO IN VIA 

GENERALE MICHELE SCATTAGLIA. DETERMINA A CONTRARRE EX ART. 32, COMMA 

2, DEL D.LGS. N. 50/2016 CUP E54E21001870004 - CIG 8857499F64 
 

CIG: 8857499F64 
 

IL RESPONSABILE 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

VISTO: 

 gli articoli 107, commi 2 e 3, 109, comma 2 e 183 del DLGS n° 267/2000 "Testo Unico 

sull'ordinamento degli Enti Locali"; 

 il DLGS n° 165/2001; 

 il decreto sindacale n° 8 dell’11-06-2021 di nomina dell’ing. Michele Abbatecola quale 
Responsabile del  Settore Assetto del Territorio. 

 

Premesso:  

 che con D.G.C. n. 55 del 26/05/2020 è stato dato indirizzo al Settore Assetto del Territorio a 

provvedere alle attività necessarie ai fini della candidatura di cui all'Avviso Pubblico emesso 

dall'Istituto per il Credito Sportivo - "Sport Missione Comune Bando 2020" per la concessione di un 

contributo in conto interesse sui mutui per impianti sportivi per interventi di "Riqualificazione del 

Campo Sportivo Comunale"; 

 che il Credito Sportivo ha concesso il mutuo di € 250.000,00 richiesto, accertato nel vigente 
bilancio comunale alla missione 06.01.2.202, capitolo 22061; 

 che con determinazione gestionale n° 159/2021 è stato affidato all’Ing. La Bombarda Luca, avente 
Studio Professionale in Bari alla Via C. Rosalba, 46/F - P.IVA 07492250720, l’incarico per la 
progettazione esecutiva direzione lavori, contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione, certificato di regolare esecuzione degli interventi; 

 che con determinazione gestionale n° 61/2021 è stata attribuita all’Ing. Michele Abbatecola, 
dipendente nonché responsabile del Settore Assetto del Territorio di questo Comune, la funzione 

di Responsabile Unico del Procedimento relativamente agli interventi di manutenzione 

straordinaria e messa a norma del campo sportivo comunale in Via Generale Michele Scattaglia; 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
5
3
2
1
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
9
/
0
8
/
2
0
2
1
 
1
4
:
5
7
:
5
7



DETERMINAZIONE – SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO - N. 209 DEL 03-08-2021 
Pagina 3 di 9 

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 16/04/2021 è stato approvato il progetto per 

interventi di manutenzione straordinaria e messa a norma del campo sportivo comunale sito in Via 

Gen. Michele Scattaglia, a firma del Dott. Ing. Luca La Bombarda, professionista esterno, composto 

dai seguenti elaborati: 

ELABORATI AMMINISTRATIVI 

 EA.1 - RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA; 

 EA.2 - ELENCO PREZZI UNITARI – LOTTO n°1; 

 EA.2.1 - ELENCO PREZZI UNITARI – LOTTO n°2; 

 EA.3 - ANALISI DEI PREZZI; 

 EA.4 - COMPUTO METRICO ESTIMATIVO – LOTTO n°1; 

 EA.4.1 - COMPUTO METRICO ESTIMATIVO – LOTTO n°2; 

 EA.5 - QUADRO ECONOMICO – LOTTO n°1; 

 EA.5.1 - QUADRO ECONOMICO – LOTTO n°2; 

 EA.6 - CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI; 

 EA.7 - PIANO DI MANUTENZIONE; 

 EA.8 - PIANO DI SICUREZZA E DI COORDINAMENTO; 

 EA.9 - CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO REV.1; 
 EA.10 - SCHEMA DI CONTRATTO 

ELABORATI GRAFICI – LOTTO 1 

 R.0 - INQUADRAMENTO URBANISTICO – Scale varie; 

 R.1 - PLANIMETRIA GENERALE – STATO DEI LUOGHI – Scala 1:500; 

 P.0 - PLANIMETRIA GENERALE – PROGETTO - Scala 1:500; 

 P.1 - PIANTE QUOTATE E ARREDATE, SEZIONI, PROSPETTI (SPOGL. TENNIS) – PROGETTO – Scala 1:50; 

 P.2 - PARTICOLARI COSTRUTTIVI, SEGNATURE CAMPI TENNIS - Scale varie; 

 P.3 - ABACO INFISSI SERVIZI DI SUPPORTO TENNIS; 

 P.4 - VISTE FOTOREALISTICHE SERVIZI DI SUPPORTO TENNIS 

ELABORATI GRAFICI – LOTTO 2 

 R.2 - PIANTA QUOTATA E ARREDATA. PROSPETTO (SPOGL. CALCIO) – STATO DEI LUOGHI – Scala 

1:100; 

 P.8 - PIANTA QUOTATA E ARREDATA. PROSPETTO (SPOGL. CALCIO) – PROGETTO - Scala 1:100; 

PROGETTO STRUTTURE SERVIZI DI SUPPORTO TENNIS – LOTTO 1 

 S.1 - CARPENTERIA FONDAZIONI – CARPENTERIA IMPALCATI; 

 S.2 - ARMATURA TRAVI DI FONDAZIONE; 

 S.3 - PARTICOLARI COSTRUTTIVI NODI ACCIAIO; 

 S.A - RELAZIONE TECNICA DI CALCOLO STRUTTURE; 

 S.B - RELAZIONE GEOTECNICA; 

 S.C - RELAZIONE MATERIALI; 

 S.D - PIANO DI MANUTENZIONE STRUTTURE; 

PROGETTO IMPIANTI A FLUIDO SERVIZI DI SUPPORTO TENNIS – LOTTO 1 

 IF.1 - ADDUZIONE IDRICA – IMPIANTO SOLARE TERMICO; 

 IF.2 - SCARICO REFLUI; 

 IF.3 - CLIMATIZZAZIONE AMBIENTI; 

 IF.A - RELAZIONE TECNICA IMPIANTI A FLUIDO + SCHEDE TECNICHE ELEMENTI DISPERDENTI; 

 IF.B - RELAZIONE L. n.10/91 D.M. 25/06/2015; 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
5
3
2
1
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
9
/
0
8
/
2
0
2
1
 
1
4
:
5
7
:
5
7



DETERMINAZIONE – SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO - N. 209 DEL 03-08-2021 
Pagina 4 di 9 

 IF.C - RELAZIONE TECNICA RISPETTO CRITERI C.A.M. D.M. 11/10/2017 – UNI EN ISO 7730; 

PROGETTO IMPIANTO FOTOVOLTAICO – LOTTO 1 

 IFV.1 - SCHEMA PLANITERICO IMPIANTO FOTOVOLTAICO; 

 IFV.2 - SCHEMA UNIFILARE IMPIANTO FOTOVOLTAICO; 

 IFV.A - RELAZIONE TECNICA IMPIANTO FOTOVOLTAICO – CALCOLO PRODUCIBILITA’ 
PROGETTO IMPIANTI ELETTRICI – LOTTO 1 

 IE.A - RELAZIONE TECNICA IMPIANTO ELETTRICO; 

 IE.B - SCHEMI QUADRO ELETTRICO SPOGLIATOIO TENNIS; 

 IE.1 - IMPIANTO  DI TERRA – Scala 1:100; 

 IE.2 - LAYOUT IMPIANTO LUCI E PRESE – Scala 1:100 

 

Dato atto che:  

- il progetto esecutivo, così come approvato con la summenzionata deliberazione giuntale, prevede due 

distinti interventi indicati come “Lotto 1” e “Lotto 2”. In particolare:  

o Intervento “Lotto 1”:  

o realizzazione di servizi di supporto tennis; 

o rifacimento pavimentazione sportiva dei n° 2 campi da tennis;  

o realizzazione di percorsi esterni;   

o Intervento “Lotto 2”:  

o interventi di manutenzione straordinaria campo di calcio a 11 in erba artificiale;  

o ristrutturazione e messa a norma dei servizi di supporto campo di calcio; 

e con i seguenti quadri economici: 

 

 
 

 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
5
3
2
1
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
9
/
0
8
/
2
0
2
1
 
1
4
:
5
7
:
5
7



DETERMINAZIONE – SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO - N. 209 DEL 03-08-2021 
Pagina 5 di 9 

 
 

 

Visto che: 

- così come specificato nella già menzionata deliberazione giuntale, l’intervento identificato nel 
progetto esecutivo come “Lotto 1” trova copertura finanziaria con fondi rinvenienti dal mutuo contratto con l’Istituto per il Credito Sportivo per un importo di € 250.000,00 relativamente al bando 

“Sport Missione Comune Bando 2020”, mentre la realizzazione dell’intervento identificato nel progetto 
esecutivo come “Lotto 2” resta invece subordinato all’acquisizione della necessaria provvista 
finanziaria con fondi propri dell’Amministrazione Comunale, eventualmente anche per il tramite delle 

economie di gara di aggiudicazione del “Lotto 1”. 

 

Dato atto che: 

- l’interventi di cui al lotto 1 è inserito nel Programma triennale dei lavori pubblici 2021/2023 ed 

elenco annuale 2021 approvato con deliberazione del C.C. n. 13 del 30-04-2021, per un costo complessivo pari ad € 250.000,00; 

- il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50 del 2016, è l’ing. Michele 
Abbatecola, individuato con determina dirigenziale n° 61/2021; 

- il progetto esecutivo è stato validato dal RUP con verbale del 28-07-2021, ai sensi dell’art. 26 del 

D.Lgs. n. 50 del 2016. 

 

Tenuto che: 

- necessita dover dare rapido avvio al procedimento finalizzato alla realizzazione dei lavori; 

- questo Ufficio ha approntato, anche mediante l’ausilio della società di ingegneria ETP S.r.l., incaricata 
giusta determinazione n. 1102/2021 delle attività di supporto al RUP, la documentazione di gara utile 

ad affidare i lavori in parola, segnatamente:  

o Lettera d’invito/Disciplinare di gara; 
o DGUE da scaricare al link indicato nel presente disciplinare; 

o Facsimile domanda di partecipazione; 

o Facsimile dichiarazioni integrative; 

o Facsimile offerta economica; 

o Attestazione di avvenuto sopralluogo; 

o Dichiarazione di presa visione; 

 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
5
3
2
1
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
9
/
0
8
/
2
0
2
1
 
1
4
:
5
7
:
5
7



DETERMINAZIONE – SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO - N. 209 DEL 03-08-2021 
Pagina 6 di 9 

Considerato che: 

- ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), della Legge 11 settembre 2020, n. 120, “Conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)”, così come recentemente modificato dal Decreto Legge 

n. 77 del 2021, “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento 
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione dei lavori mediante b) procedura negoziata, 
senza bando, “previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un 

criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle 

imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per 

l’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo pari o superiore a 139.000 euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del 

decreto legislativo n. 50 del 2016 e di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a un 

milione di euro, ovvero di almeno dieci operatori per lavori di importo pari o superiore a un milione di 

euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016”; 

- fino al 30 giugno 2023 non trova applicazione, a titolo sperimentale, l’obbligo per i comuni non capoluogo di provincia di avvalersi delle modalità di cui all’art. 37, comma 4, del D.Lgs. n. 50 del 2016 
per gli affidamenti di lavori, servizi e forniture (cfr. art. 1, comma 1, lett. a), della legge n. 55 del 2019, 

come modificato dall'art. 8, comma 7, della legge n. 120 del 2020 e poi dall'art. 52, comma 1, lettera a), 

sub. 1.2, del decreto-legge n. 77 del 2021). Di talché, il Comune di Adelfia procederà all’acquisto 
mediante utilizzo autonomo degli strumenti telematici di negoziazione messi a disposizione della piattaforma della Centrale Unica di Committenza c/o l’’Unione dei Comuni “MONTEDORO" accessibile 
all'indirizzo https://montedoro.traspare.com/; 

 

Ritenuto di: 

- procedere all’aggiudicazione con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis, del D.Lgs. n. 50 del 2016, nonché dell’art. 1, comma 2, lett. b), e comma 3 della Legge n. 120 dell’11 
settembre 2020, recante la conversione in Legge, con modificazioni, del Decreto-Legge 16 luglio 2020, 

n. 76, «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» cd. Decreto Semplificazioni (in G.U. 

n. 228 del 14 settembre 2020), così come peraltro recentemente modificato dal Decreto-Legge n. 77 

del 31 maggio 2021; 

- dare atto che i criteri di selezione degli o.e. da invitare al confronto concorrenziale sono coerenti con l’oggetto e la finalità dell’affidamento e pienamente rispettosi dei principi di concorrenza, 
proporzionalità, trasparenza, rotazione e non discriminazione; 

- stabilire che, avvenendo l’aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo e trattandosi di una procedura di gara negoziata per l’affidamento di lavori di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del Codice e che non presenta carattere transfrontaliero, in adesione all’art. 1, comma 3, della Legge n. 120/2020 è prevista l’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di 
ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-

ter, del Decreto Legislativo n. 50 del 2016, qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o 

superiore a cinque; 

- stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, sempre che 

sia ritenuta congrua e conveniente; 

- stabilire il termine ultimo per la ricezione delle offerte in 20 giorni dalla data di spedizione della lettera d’invito; 

 

Dato atto che: 

- le categorie di lavorazioni omogenee ed i requisiti sono diffusamente illustrati nei documenti di gara; 

- la durata dei lavori e le modalità di pagamento sono diffusamente indicate nei documenti di gara; 

 

Ribadito che: 

- l’intervento identificato nel progetto esecutivo come “Lotto 2” è da intendersi opzionale, di talché il 

Comune di Adelfia si riserva, a proprio insindacabile giudizio, la facoltà di affidarne o meno all’aggiudicatario la sua esecuzione, per l’importo di € 49.103,93 di cui  € 47.776,63 per lavori soggetti 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
5
3
2
1
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
9
/
0
8
/
2
0
2
1
 
1
4
:
5
7
:
5
7

https://montedoro.traspare.com/


DETERMINAZIONE – SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO - N. 209 DEL 03-08-2021 
Pagina 7 di 9 

a ribasso d’asta ed € 1.327,30 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

Tenuto conto che: 

- il D.Lgs. n. 50 del 2016, all’art. 32, comma 2, espressamente prevede che: “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”; 

- al progetto è stato attribuito dal Ministero del Tesoro il codice CUP E54E21001870004; 

- al progetto è stato attribuito dall'Autorità Nazionale Anticorruzione il codice CIG 8857499F64;  
 
Preso atto che l’adozione del presente provvedimento è legittima nella forma e nella sostanza; 
 

Rilevato che non sussistono a carico del sottoscritto ing. Michele Abbatecola, Responsabile Settore 

Assetto del Territorio, nonché RUP dell’intervento in oggetto, situazioni di conflitti d'interesse, anche potenziale, tali da pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti attribuiti in relazione al 
presente procedimento; 

 

Visti: 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture) nel testo vigente; 

- il d.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010 (Regolamento di esecuzione ed attuazione) nel testo vigente; 

- il Decreto ministeriale 7 marzo 2018, n. 49 (Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida 

sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione»); 

- le linee guida ANAC in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

- lo statuto comunale;  

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
- il regolamento comunale di contabilità;  

- il regolamento comunale sui controlli interni;  

 

DETERMINA 

 

1) Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2) Di prendere atto del progetto esecutivo per “INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E 
MESSA A NORMA DEL CAMPO SPORTIVO COMUNALE SITO IN VIA GENERALE MICHELE 

SCATTAGLIA”, composto dagli elaborati elencati in premessa, redatti a firma del Dott. Ing. Luca La 

Bombarda, professionista esterno, e con i quadri economici innanzi indicati. 

3) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Michele Abbatecola, individuato 

con determina dirigenziale n° 61/2021. 

4) Di approvare gli atti della procedura di gara per l’affidamento dei lavori per “INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA A NORMA DEL CAMPO SPORTIVO COMUNALE SITO IN 

VIA GENERALE MICHELE SCATTAGLIA” e per l’effetto procedere all’affidamento dei lavori mediante 
procedura negoziata in modalità telematica, svolta con l'utilizzo autonomo del portale della Centrale Unica di Committenza c/o l’Unione dei Comuni “MONTEDORO" e con il criterio del minor 

prezzo, dacché considerata la natura dell'appalto, i vantaggi attesi, in termini di qualità, sono 

pressoché ridotti, né è necessario un rilancio su aspetti e caratteristiche descritti compiutamente nei documenti di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis, del  D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – Codice dei contratti pubblici nonché dell’art. 1, comma 2, lett. b), e comma 3 della Legge n. 120 dell’11 
settembre 2020, recante la conversione in Legge, con modificazioni, del Decreto-Legge 16 luglio 

2020, n. 76, «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» cd. Decreto 

Semplificazioni (in G.U. n. 228 del 14 settembre 2020), così come peraltro recentemente 

modificato dal Decreto-Legge n. 77 del 31 maggio 2021. 

5) Di stabilire che: 

- avvenendo l’aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo e trattandosi di una procedura di gara negoziata per l’affidamento di lavori di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del Codice 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
5
3
2
1
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
9
/
0
8
/
2
0
2
1
 
1
4
:
5
7
:
5
7



DETERMINAZIONE – SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO - N. 209 DEL 03-08-2021 
Pagina 8 di 9 

e che non presenta carattere transfrontaliero, in adesione all’art. 1, comma 3, della Legge n. 120/2020 è prevista l’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’articolo 97, 
commi 2, 2-bis e 2-ter, del Decreto Legislativo n. 50 del 2016, qualora il numero delle offerte 

ammesse sia pari o superiore a cinque; 

- si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, sempre che sia 
ritenuta congrua e conveniente; 

- il termine ultimo per la ricezione delle offerte in 20 giorni dalla data di spedizione della lettera d’invito. 

6) Di dare atto che l’intervento identificato nel progetto esecutivo come “Lotto 1” trova copertura finanziaria con fondi rinvenienti dal mutuo contratto con l’Istituto per il Credito Sportivo per un importo di € 250.000,00 relativamente al bando “Sport Missione Comune Bando 2020”, con 

imputazione alla missione 06.01.2.202, capitolo 22061, impegno 2168/2020. 

7) Di dare atto che la realizzazione dell’intervento identificato nel progetto esecutivo come “Lotto 2”, 

per l’importo di € 49.103,93 di cui  € 47.776,63 per lavori soggetti a ribasso d’asta ed € 1.327,30 

per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, resta subordinato all’acquisizione della necessaria 

provvista finanziaria con fondi propri dell’Amministrazione Comunale, eventualmente anche per il 

tramite delle economie di gara di aggiudicazione del “Lotto 1”. 

8) Di dare atto che l’intervento identificato nel progetto esecutivo come “Lotto 2” è da intendersi 
opzionale, di talché il Comune di Adelfia si riserva, a proprio insindacabile giudizio, la facoltà di 

affidarne o meno all’aggiudicatario la sua esecuzione. 

9) Di stabilire che il rapporto negoziale di cui all’oggetto sarà regolato mediante contratto da stipularsi in piena conformità all’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50 del 2016. 

10) Di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario, per il controllo 

contabile e che esso diventa esecutivo dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile. 

11) Di stabilire che la presente determina a contrarre ed i successivi provvedimenti relativi alla procedure saranno pubblicati sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Adelfia 

nella sezione “Amministrazione trasparente” e sul profilo internet della C.U.C. – Unione dei comuni 

Montedoro; 

 

 
Data, 03-08-2021 IL RESPONSABILE 

ASSETTO DEL TERRITORIO 
 Michele Abbatecola 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 

445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

  

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
5
3
2
1
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
9
/
0
8
/
2
0
2
1
 
1
4
:
5
7
:
5
7



DETERMINAZIONE – SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO - N. 209 DEL 03-08-2021 
Pagina 9 di 9 

 
 

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03 

Garanzie alla riservatezza 

 

La pubblicazione dell'atto all'Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 
241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione 
dei dati personali. 

Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la 
diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili. 

Qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, saranno contenuti in documenti 
separati, esplicitamente richiamati. 

IL CAPO AREA/RESP. PROC. 
 
 
 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
5
3
2
1
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
9
/
0
8
/
2
0
2
1
 
1
4
:
5
7
:
5
7


